EIRO
or — PSDB

- :).-Itét/1‘  teia -a/1?~ 	Câmara Munlel&al de Ibitingaii

- 2(9/,,ttri 	 ( 1111111111

Protocolo Geral n° 1437/2019
Data: 01/04/2019 Horário: 17:58

Legislativo - IND 370/2019

INDICAÇÃO

ASSUNTO: Solicita análise do setor competente da Prefeitura, para ampliar o número de vagas
nas creches de nosso município.

Autoria: Vereador Matheus Carreiro

Destinatários: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita da Estância Turística de Ibitinga e Francisco José
Lopes Talarico — Secretário Municipal de Educação.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Solicito após atendidas as formalidades regimentais, seja oficiado aos destinatários para
conhecimento desta indicação e encaminhamento aos setores competentes para as providências
cabíveis, conforme segue:

JUSTIFICATIVA: A creche é prioridade no processo educacional e evidentemente
muito importante para as mães que trabalham, mas é ainda muito mais importante para o
desenvolvimento intelectual da criança, que nessa fase recebe os estímulos decisivos para a vida
educacional futura. Com  essa ampliação, aumentará o número de crianças com acesso à educação
infantil e à aprendizagem, uma vez que o percentual de crianças de zero a três anos matriculadas tem
aumentado consideravelmente, pois os pais precisam trabalhar para garantir o sustento da família.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 29 de março de 2019.

A Sua Excelência o Senhor
JOSÉ APARECIDO DA ROCHA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida nº 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1